simpliciter aut nō. alioz em̄ alie q̄nq̄ potentia factiue sunt. hōz vero nulla est ars nec potentia determinata. nam fm̄ accēns entū aut factoz cā est fm̄ accēns. Quare q̄dem q̄n non omnia q̄dem ex necessitate sunt z semp. aut entia aut que sunt. sed plurima fm̄ magis necesse eē q̄s fm̄ accidens ens. vt nec semp nec fm̄ magis albū m̄niscus est. Qm̄ vero sit aliquando fm̄ accēns erit. si aut nō omnia erūt ex necessitate. quare materia aut casu p̄tingens p̄ter q̄s vt in pluribz aliter accidētis. Principium aut hoc oportet sumere. vtrū nihil est nec semp. nec fm̄ magis aut hoc. Impossibile est igit̄ aliqd̄ p̄ter hoc q̄s vtrunq̄ p̄tingit et fm̄ accēns. sed vtrū hoc q̄s vt in pluribz et q̄s semp nulli insunt. aut sunt q̄dam sempiterna. de his q̄dem igit̄ posterius p̄scrutandum est. Ex aut̄ scientia nō est accidentis palā. scientia nā q̄s om̄is aut est eius q̄s semp. aut eius q̄s fm̄ magis. et em̄ q̄no docebitur aut docebit aliū. Oportet em̄ diffiniri aut per semp. aut p̄ magis. vt q̄s vtile mellieratum febucitanti. vt fm̄ magis. q̄s aut̄ p̄ter hoc non habebit dicere quando. puta noua luna. aut em̄ semp. aut in pluribz. et q̄ noua luna accidens. aut. est p̄ter hoc. Quid q̄dem igit̄ est accidēs. et p̄pter quā cām. et quia scientia nō est eius. dictū est

Uod aut̄ sunt p̄ncipia et cause generabilia et corruptibilia siue generari et corrumpi palam. si em̄ nō hec ex necessitate erunt. Si eius q̄s sit et corrūpitur non fm̄ accidēs cām aliquā necesse est eē vtrū em̄ erit hoc aut non. si hoc fiat. si aut nō. nō hoc aut si aliud. z ita manifestū. q̄s semper tempore ablato a finito tempore veniūt vsq̄ ad nūc. quare hic morif infirmitate aut vi si erit. hec autē si sint. Sed hoc si aliud et ita veniet ad q̄s nunc est. aut in factorum aliquid vt si sint. hoc aut̄ si comedit

mortificantia. sed hoc aut est. aut nō. quare ex necessitate morietur. aut nō morietur. Similiter aut̄ et si suspiciat aliquis ad facta eadem ratio. iam em̄ est hoc in aliquo. dico aut̄ factū ex necessitate. Ergo omnia que futura vt morturū fore viucentem. Jam em̄ aliquid factum est vt p̄traria in eodem corpore si in infirmitate aut vi nōdū nisi h̄ factū fuerit. Palaz ergo q̄ vsq̄ ad aliquid vadit p̄ncipiū. hoc autē non ad hoc ad aliud. Erit ergo eius q̄s vtroq̄s euenit ipsum et causa ipsius generatōis nulla. Sed ad p̄ncipiū quale et causaz qualē reductio talis. vtz vt ad materiam vt ad q̄s cuius gratia. aut vt mouens maxime p̄scrutandū. Ergo de ente fm̄ accidens p̄termittat. dēterminatū est em̄ sufficienter

**Queritur** Secūdo vtrū de ente p̄ accidens siue fm̄ accēns sit scientia. Arguit p̄mo q̄ sic p̄ p̄metatorem dicentem. q̄ maxima pars p̄siderationis huius sexti est de ente fm̄ accidens. ergo de ente p̄ accidēs est scientia. Secūdo sic. in isto sexto libro demonstrat p̄ filosofus q̄ entis per accidens nō est causa per se sed solū per accidens. demonstrat etiaz q̄ ens fm̄ accidens euenit extra semp et frequenter. hoc est euenit raro. De monstrat etiā q̄ entis fm̄ accidēs nō est generatio neq̄ corruptio. et q̄ eius nō est scientia. z de ente fm̄ accidēs multa demonstrant vt de subiecto quodā. ergo videtur vt de ipso sit scientia. cuius scientia sit habitus p̄clusionis per demonstratōem acquisitus. In oppositū est p̄sus in textu. dicens q̄ de ente fm̄ accidens nō est scientia. In hac questione erūt duo articuli. In p̄mo ostendetur q̄no de ente fm̄ accidens p̄ esse scia z q̄no nō. (In secundo ostendetur q̄no ea (que sunt per accidēs siue fm̄ accēns) reducātur ad aliqd̄ q̄s est fm̄ se siue per se.

**Sciendum** P̄mo. q̄ postq̄ p̄sus enumerauit partes p̄bie realis et eas distinxit vt accipiat supeminens dignitas huius scientie. que p̄bia prima dicit. et habet modus eius in p̄siderando p̄ncipia et causas entium diuersus et superexcellens omnibz alijs. Consequenter q̄ hec scientia p̄o obiecto siue subiecto habet ens simpliciter siue ens vniuersaliter dicitur et sine addito. q̄s multipliciter dicitur vt patuit in q̄nto huius. Ideo incipit ipse determinare de modis entis vniuersaliter dicit in p̄sequentibz libris. Et quia inter modos entis (vt patuit in q̄nto huius in capitulo de ente) duo sunt modi parum z quasi nihil de nomine et ratioe entitatis accipientes. scz ens fm̄ accidens. et ens rōnis q̄s est verū p̄positionis. siue q̄s dicit veritatē p̄positionis. Ideo ipse p̄sus p̄mo anteq̄ determinet de ipsis modis

dis entis vniuersaliter dicit in septimo z octauo z in alijs p̄sequentibz libris. De illis duobz modis in hoc sexto se expedit. p̄siderando circa istos duos modos entis ea que p̄siderari possunt. et q̄ntum p̄tingit cōsiderare hos duos modos

Sciendū secūdo q̄ ens fm̄ accidens dupliciter p̄t casu. et similis distinctio fieri posset de vero z falso. Vno modo ens capi potest pro re subiecta huic intentioni. scz ens fm̄ accēns. z isto modo entis fm̄ accēns nulla est scientia potissime p̄siderari neq̄ ista neq̄ quecūq̄ alia. Et h̄ modo accipiendo ens fm̄ accēns ipm̄ reſcit p̄sus a p̄sideratione huius scientie z etiā cuiuscūq̄ alterius. et sic solet dici q̄ de ente p̄ accidens nō est scientia. et vt dicitur est q̄nto huius ens fm̄ accēns ita acceptus est ens aggregatum ex naturis diuersoz generū. sicut dicit homo albus aut albū m̄niscus. Et per hoc p̄t haberi solutio p̄mo rōnis. q̄ p̄mentator nō sic accipit ens p̄ accidens. sed accipit fm̄ p̄munē rōnem siue intentōem. Et ita secundo modo potest capi ens per accidens. scz q̄ntum ad p̄munem rōnem. q̄s est esse fm̄ accēns. et q̄ntum ad hoc de ente fm̄ accēns bene est scia z p̄sideratio. ideo dicit p̄sus in textu q̄ de ente fm̄ accidens dōm̄ est q̄ntum p̄tingit. id ē q̄ntum p̄siderabile est. licet de ipso nihil ostendat posititue. Et per hoc soluit scdā rō facta ante oppositū. licet em̄ multa demonstrent de ente fm̄ accidens sub rōne z intentione p̄munē p̄t p̄tingit. nō tū in q̄ntum est res subiecta de ipso ostenditur aliquid posititue. Unde circa ens fm̄ accēns prout dicit h̄mōi intentōem p̄munē tria manifestat p̄sus in hoc sexto libro. P̄mo que sit cā entis per accidēs siue q̄no h̄beat cām. Secūdo que sit eius natura. Et tertio ostendit q̄ illius nō est scientia nisi prout contingit. Dis notatis ponitur

**Conclusio** P̄mo. de ente fm̄ accēns q̄ntum ad p̄munem rōnem et intentionem huius q̄s est esse fm̄ accēns est scientia. Istam p̄clusionē satis probāt rōnes ante oppositū

Conclusio secūda. De ente fm̄ accidens accepto p̄ re subiecta huic intentioni (que est fm̄ accēns) nulla est scientia. Probat hanc p̄clusionem p̄sus signo et rōne. Signo sic quia nulla scientia quācūq̄ sit diligenter inquisita eoz que ad ipsam pertinent. siue sit actiua. siue factiua. siue theoretica reperitur aliquid dicere de ente fm̄ accidens. Et hoc declarat p̄sus p̄mo de factiuis scientijs seu artibz. nam edificator domus fm̄ suā artes nō facit omnia que accidere possunt domui sacre. Similiter p̄sus declarat in theoreticis. geometria em̄ nō p̄siderat vtrū circulus sit ligneus aut ferreus. que circulo accidunt p̄t p̄sideratur a geometria. nō p̄siderat etiā vtrū triangulus sit cneus vel argenteus. q̄ ista sibi accidunt et sic inducendo per singulas scientias nulla reperit facere mentionē de ente per accidens. Rōne etiam sic arguit omnis scientia est p̄sideratiua eius q̄s est ens fm̄ rem et nō solū fm̄ rōnem. sed ens fm̄ accidēs nō est ens fm̄ rem sed magis fm̄ nomen triūgitur non cadit sub p̄sideratione alicuius scientie realis. P̄mo p̄. q̄ vniqd̄s q̄ se habet ad esse ens significatiue sicut se habz ad hoc q̄ est vni. sed et duobz (quoz vni accidit alteri) nō sit res vno. vt ex affectu et grammatice nō p̄t fieri res vna. licz bene fiat vni fm̄ nomen pro quoz vni p̄dicatur de alio nomine. sed nō rōne. ergo ens fm̄ accidens nō est ens. cū ens et vni p̄rtant. et idem est homo z vnus hō. vt in

quarto huius dicitur est. Unde q̄ et duobz quoz vni alteri accidit nō fiat vni fm̄ rem manifestat p̄sus in textu q̄ vnus rei est vna generatio z corruptio. vt hō est animal z hō est risibilis. eadem em̄ generatōne generant et corruptioe corrūpūtur. sed entis fm̄ accēns nec est generatio nec corruptio vna sed plures. nō em̄ est eadem generatio hominis et albi. q̄ potest esse hō etiā si nō est albus. sed non posset homo quin sit risibilis z animal. igit̄ hō et animal sunt aliqd̄ vni simpliciter hoc est fm̄ rem. Et inde p̄sus p̄mendat platōne dicens. q̄ quodāmodo nō male dicebat plato cū diceret q̄ ars sophistica verisimilitudine circa nō ens. eo q̄ maxime sicut circa paralogismos. que sunt apparentes syllogismi et nō existentēs. z sic h̄ fm̄ accēns. Itē sicut arguit p̄sus in textu. omnis scientia est p̄sideratiua eius q̄s est semp aut frequenter. vt p̄ et p̄mo postēno. h̄ ens fm̄ accēns nec est semp nec frequenter sed raro siue vt in paucioribz. et ideo dicit esse extra semp et frequenter. et ita p̄ q̄ de tali ente nō est scia. Quare p̄t obari sic p̄sus. q̄ nō est possibile docere neq̄ doceri q̄ non est semp nec vt in pluribz. q̄ oportet illud de aliquo doceri aut etiam q̄s doceri esse diffinitū et dēterminatū aut per semp aut per magis. i. frequenter. sicut q̄ mellieratū sit vtile febucitanti dēterminatū est p̄ magis. i. frequenter. z q̄ sub cane siue canicula sit frigus vel pluuia zc. Itē arguit sic. omne q̄s scitur h̄z cām per se fm̄ quā scitur. q̄ scire est rem per cām cognoscere. sed entis fm̄ accēns nō est cā per se. eo q̄ nō est effectus p̄ se. q̄ cā et effectus p̄portionabiliter dicuntur. ergo de ente fm̄ accēns (accepta p̄o re subiecta intentione p̄munē) nō est scientia. et sic p̄clusa est vera

**Dubitat** P̄mo que sit causa entis fm̄ accēns. Respondet p̄sus in textu per quādam distinctōem et dicit q̄ eoz (que sunt quedā) sunt semp et ex necessitate et quedā vt in pluribz. et quedā vt in minoribz parte. hoc est raro. que entia vocant fm̄ accidens. et cū in his (que sunt semp z ex necessitate) non possit euenire illud q̄s est fm̄ accidens. q̄ iam non esset semp. oportet illud q̄s est vt pluribz esse cām huius q̄s est fm̄ accēns. non quidem q̄ sit cā p̄ se sed per accidēs. et ita ens fm̄ accēns est defectus q̄dam eius q̄s est vt in pluribz. Unde si nihil eueniret fm̄ accidens siue vt in paucioribz nullū esset p̄tingēs vt in pluribz. cū opponātur. imo omnia semp z ex necessitate vno z eodem modo euenirent. sed q̄ aliqua sunt que eueniūt vt in pluribz. p̄tingit circa ea euenire aliquid raro siue vt in paucioribz. De p̄tingenti autē ad verūlibet satis notū est q̄ nō p̄t esse cā entis fm̄ accidens. quia ad verūlibet se h̄z. et q̄s diu sic se h̄z nullius est cā nec p̄t esse. cū sit vt sic indēterminatū. cū aut̄ dēterminata debet eē in ordine ad suū effectū. Si vo querat in quo genere causa p̄tingens vt in pluribz debeat dici cā entis fm̄ accēns. satis declaratū fuit in secūdo p̄sico. cum ageret de causa z fortuna. vbi dicitū fuit q̄ est in genere cause efficiens. que est cā extrinseca. Et solutio aut̄ huius dubij p̄t rōnis ad aliud dubiū q̄s fieri posset. scz que sit natura entis fm̄ accēns. z hoc est scdm̄ q̄s p̄sus in textu manifestat de ente fm̄ accēns. Et dicit p̄sus in textu q̄ natura ipsius ē q̄ nō est semp nec vt magis. i. vt in pluribz. sed q̄s est in minoribz parte seu raro. z sic natura entis fm̄ accēns est cā raro. Et ipsius entis fm̄ accēns ponit p̄sus in textu multa exempla. que distinguuntur fm̄ q̄ aliqua duo p̄t sibi inuicem diuersimodo de accidere. Possunt em̄ sibi inuicem

VNIVERSITATIS  
DE SALAMANCA

quid siue ad puidendū, non est dicendū solum a deo ali  
quid esse puidūm vt sit vel etiā vt contingenter sit vel ne  
cessario, quia dano formā simul dat cōsequētia ad for  
mam si necessario sequant ipsam. hoc est q̄ sint per se ac  
eidentia eius, 7 ideo non sequitur q̄ si diuina puidētia  
sit causa per se eorum que sibi subditur, 7 sic posita cau  
sira causa q̄ omnes effectus sint necessarii, sed necessa  
rium est effectus puidētos esse cōtingentes vel de necessi  
tate puit puidētos esse, 7 hoc ē singulare 7 speciale in hac  
causa, sicut diuina puidētia, quia relique cause que crea  
re sunt non cōstitunt legem necessitatis 7 cōtingētie,  
sed vtūtur ea vt cōstituta a superiori causa. Et sic pa  
ter q̄ causalitati cuiuslibet alterius cause subditur solum  
q̄ eius effectus sit, sed q̄ sit ptingenter vt necessario hoc  
dependet ex causa alioi, que est causa entis inq̄ntū eno  
sicut dicitur est, 7 ideo ab ipsa prima causa ordo necessi  
tatis vel ptingētie in rebus euenit, sed non ab alijs cau  
sis scēdis, et per hoc facile est soluere rōnem sacram in  
principio dnbj. Nam vnusquisq̄ effectus fm q̄ est sub  
rōne 7 dīpositione diuine puidētie inuenitur necessaria  
rem quandā habere. Et sic bene sequitur, quod positum  
est a deo fieri siue cōtingenter siue necessario, 7 ita cōtin  
git q̄ hęc cōditionalis est vera, si a deo aliquid est pro  
puidūm hoc erit, sed non oportet propter hoc dicere q̄ erit  
dicere q̄ necessario erit, nisi forte necessitate cōsequētie  
quia omnis cōditionalis vera est necessaria, sed ibi quā  
doq̄ est necessitas cōsequētie, et quādoq̄ non fm q̄ a  
fm q̄ a deo puidūm est, qui attringit a fine vsq̄ ad finem  
potēter, 7 dūponit omnia suauiter, hoc est fm exigentiā  
cūstulit. Et sic patet in materia de p̄destinatōe, q̄  
bene sequitur si aliquid est p̄destinatus (saluabitur ne)  
cessario, scz ex necessitate cōsequētie, 7 ex necessitate cō  
sequētie in ordine ad diuinam puidētiā p̄destinā  
tem, 7 tamē non est necessitas cōsequētie in ordine ad  
liberum arbitrium nostrū diuinam puidētiā ptingen  
ter psequendo, sed fm q̄ aliquis effectus accipitur sub  
ordinatione cause p̄prie. Sic nō sequitur q̄ omnis ef  
fectus sit necessarius, s; aliquis effectus est necessarius  
et aliquis cōtingens fm exigentiā sue cause, 7 quia effec  
tus in suis p̄p̄rijs naturis assimilant causis p̄p̄rijs  
non autē causis remotis, ad quāz cōditōem p̄tingere  
non possunt, ideo simpliciter loquendo illi effectus debent  
dici necessarii, qui causam p̄ximā habent necessariā, et  
cōtingentes qui contingētē habent causam. Et quibz  
omnibz patet, q̄ non omnia (que hic inferius sunt) habē  
t causam p̄ximā per se, sed q̄dam sunt per accidēs  
scz casus 7 fortuna, vt patet. Patet vterius, q̄ omnia  
(que hic inferius sunt) reducunt in aliquā causam vni  
uersalem per se, q̄dam scz in causam celestem, omnia tamē  
in diuinam p̄uidētiā. Patet vterius, q̄ licet di  
uina puidētia siue facti seu causa corporis celestis sint  
cause per se eoz que sibi subduntur, non tamē propter h  
tollitur cōmpētētia a rebus contingētibus, 7 sic non est  
verum quod q̄dam antiqui dixerunt, q̄ posita quocūq̄  
causa per se necesse est effectū sequi, cū effectus possit im  
pediri sub quacūq̄ causa creata. Patet etiā q̄ in ordine  
ad diuinam p̄uidētiā nihil inuenitur esse p̄ accidēs  
cum nihil possit subterfugere causalitātē eius, 7 cum nis  
hil p̄supponat in acōe sua, sed omnia p̄ducit a prima  
potētia vsq̄ ad vltimū actum inclusiue, 7 hoc de secun  
do articulo. Rōnes ante oppositū solute sunt in p̄mo  
articulo, 7 autoritas post oppositū est pro dictis

Uod autē vt verum ens: 7 nō ens vt fal  
sum, quoniā fm cōpositionem 7 diuisio  
nem, totaliter autē circa partitiōē p̄tradictio  
nis Verum q̄dem em affirmatōem p̄tradictio  
tionis, verum q̄dem em affirmat: in composi  
to habet generatōem vero in diuisio, s; fal  
sum huius partitiōis contradicōnū. Quō  
autē quod simul aut quod separatim intellige  
re accidit alijs sermo. Dico autē quod simul 7  
separatim non vt cōsequenter, sed in vnum ali  
quid fieri. Non est em verum 7 falsum in rebo  
vt quod quid bonū 7 verum, quod autē malū  
falsum, sed in mente circa vero simplicia, 7 q̄d  
est nec in mente est, igit quecūq̄ oportet spe  
culari circa sic ens 7 non ens, postērius p̄scru  
tandum est. Quoniā autem cōplexio et diuisi  
o in mente 7 non in rebus: quod autē ita ens  
alterum ens a p̄p̄is. Aut em quia quod q̄d  
est, aut quia quale, aut quia quāntum, aut si q̄d  
aliud copulat aut diuidat in ens quod q̄d vt  
accidēs, et quod vt verum ens p̄termittē  
dū. Causa autē huius q̄dem indefinita, illius  
vero mentis aliqua passio, 7 vtraq̄ circa reli  
quum genus entis, et non extra ostendūt ali  
quam entitatē aliquam naturam entis. Quia  
propter ea q̄dem p̄termittant, p̄scrutande  
vero sunt ipsius entis cause 7 p̄incipia, inquā  
tum ens. Palam autē in quibz determinauim  
quotiens vnūquodq̄ dicit quia multipliciter  
dicit ens, significat em hoc q̄d quid est.

**Queritur** Tercio, vtrum ens quod de  
verum sit de p̄sideratōe me  
taphisice. Arguit q̄ sic au  
toritate p̄bi in quarto huius, 7 etiā in secūdo dicitur, q̄  
hec scia inter ceteras maxime debet vocari scia veritas,  
ergo habet p̄siderare de ente quod est verum. Et cōfir  
matur sic argumentū, qz vt habetur in eodē secūdo eadē  
sunt p̄incipia esse rei 7 veritatis eius, sed metaphisica  
inquirunt p̄incipia 7 causas esse rei, vt patet in tercio huius  
ergo etiā inquirunt causas veritatis, qz ens 7 verū p̄cipi  
unt, ergo ens (q̄d dicitur verum) est de p̄sideratōe metaphi  
sice. In oppositū est p̄bi in vltimo caplo huius sexti.

**Sciendum** Primo, q̄ postq̄ p̄bus  
determinauit de quodā  
modo entis put ens dici  
tur fm accidēs reūciendo ipm a p̄incipali p̄sideratio  
ne huius sciētie. Cōsequenter hoc idem facit de quodā  
alio modo entis, put ens dicit verum 7 non ens sibi op  
positum dicit falsum, sic intelligendū est q̄ omis alius mo  
dus entis p̄ter istos duos modos est de cōsideratio  
ne metaphisice.  
Sciendum secūdo, q̄ cum quelibet cognitio p̄ficiatur  
per hoc q̄ similitudo rei cognite est in cognoscēte, p̄fec  
tio rei cognite consistit in hoc q̄ intellectus cognoscens  
habet similitudinē forme predicte. Et hoc autē q̄ res cog  
nita habet formā sibi debitam 7 determinatā ad extra  
dicit esse bona, 7 ex hoc q̄ aliquem defectū habet dicit  
mala. Sic eodē modo et hoc q̄ cognoscens habet similit  
udinē forme rei cognite dicit habere veram cognitōem, et  
ex hoc q̄ deficit a tali similitudine dicit habere falsam cog  
nitōem, sicut ergo bonum dicit p̄fectōem que est in re, et  
malum dicit imp̄fectōem ipsius rei. Ita nomen veri de  
signat p̄fectōem que est in cognitōe, 7 falsum imp̄fectio  
nem oppositā. Et quō habetur vt patet in tercio q̄ p̄ficiat  
bonum et malum sunt in rebus, ita verū 7 falsum sunt  
in intellectu.  
Sciendum tercio, q̄ licet in cognitōe sensitua poss  
set esse similitudo rei cognite, tū ad sensum non pertinet  
cognoscere ipsā, sed solum intellectus ipsam cognoscit, et  
ideo licet sensus de sensibilibz possit esse verus, veritatem  
tamē non cognoscit sensus, sed solum intellectus. Cōg  
nitōne formali cognoscendo rōem veri, 7 ideo dicit p̄bi  
in tercio q̄ verum 7 falsum sunt in mente.  
Sciendum quarto, q̄ licet intellectus habeat apud se  
similitudinē rei cognite 7 rōnes incomplexoz concepiat  
non tamē propter hoc de ipsis diiudicat in ipsa app̄es  
hensione, sed solum hoc facit dum componit vel diuidit  
ita q̄ due sunt op̄ationes ipsius intellectus, vt habetur  
tercio de anima, quāz prima est simpliciter app̄ehensio,  
et secūda est cōpositio vt diuisio. Cum em intellectus cō  
cipit hoc quod est animal rōnale mortale habet apud se  
similitudinē illius, sed tamē non cognoscit se hmoi simi  
litudinē habere nisi cū iudicat cōponendo esse animal  
rōnale, 7 ideo in hac sola op̄atione intellectus (que est in  
p̄positione vel diuisione est veritas vel falsitas, fm quā  
op̄atione non solum intellectus habet similitudinē rei  
intellecte, sed etiā per hmoi similitudinē reflectit supra  
se, 7 supra rem obiectiue cognoscendo 7 iudicando de re  
eius est similitudo. Et quibz patet, q̄ veritas formalis  
non est in rebus, sed solum in mente. Patet etiā q̄ veri  
tas non est cōpletue in sola simplici app̄ehensione intel  
lectus, sed magis in cōpositione. Et accipitur ibi veri  
tas non put est virtus moralis, fm quā aliquis homo  
dicit verus in dictis vel factis suis, sed put res dicit ve  
ra per p̄formitātē ad intellectum iudicantē ita p̄cessisse  
sicut est in re. Et sicut sic diuisio veritas, est adequa  
tio rei 7 intellectus in cognitōe speculatiua, vel intel  
lectus 7 rei in cognitōe p̄actica, vt dicitur fuit in se  
cundo 7 quarto huius.  
Sciendum quinto, q̄ si res aliqua dicatur falsa, aut  
etiā diuisio rei, hoc non est nisi in ordine ad affirmat  
tione vel negationē fm p̄positionē intellectus vel diuisi  
tionem. Et dicit res quāq̄ falsa aut quia non est omnino  
sicut dicit q̄ dicitur et cōmensurabilis coste quadrati.

quod est falsum 7 impossibile, aut quia est ens quoddā  
quod natum est videri aliud q̄ sit, vt fantasma in som  
nis, 7 his duobz modis res dicitur falsa vt dicitur fuit i vltimo  
caplo quinti. Sicut diuisio quāq̄ dicitur falsa, qz nullius  
est diuisio, vt animal inanimatū, vt qz affirmat alteri  
q̄ rei cuius est, vt si attribuatur animal rōnale bruto. Et  
in omnibz his modis manifeste patet q̄ falsum in rebus  
vel diuisio non dicitur nisi rōne false enūciatōis de ip  
sis. Et sicut dicit de vero, nam res dicitur vera que habet pro  
p̄riā formam, q̄ ei debetur in esse, 7 diuisio vera dicitur que  
vere competit rei cui assignat, vt animal rōnale homini.  
Et sic patet q̄ verum 7 falsum non dicunt de rebo aut  
diuisio non nisi in ordine ad affirmatōem vel negatio  
nem, quia vt iam dicitur est verum 7 falsum formaliter sunt  
in cōpositione 7 diuisione intellectus, 7 secūdario 7 tan  
q̄ in signo sunt in p̄positione 7 diuisione vocis, 7 a rede  
pendent tanq̄ a causa.  
Sciendum sexto, q̄ nihil p̄fert verum dici quoddā  
bonū, fm q̄ intellectus cognoscens potest accipi vt res  
quodā res aut inquantū entitatē habet bona est, 7 ideo  
sicut quelibet alia res extra animā dicitur bona sua p̄fectio  
ne, ita intellectus cognoscens dicitur bonus inquantū p̄ficiat  
veritatem. Et quibz patet, q̄ cum verū 7 falsum (q̄ sunt  
obiecta cognitōis) sint in mente, 7 bonū 7 malum (que  
sunt obiecta appetitus) sunt in rebus. Sicut em cogni  
tio p̄ficiatur per hoc q̄ res cognite sunt in cognoscēte, ita  
appetitus p̄ficiatur p̄ ordinem appetētis ad res appetibi  
les, vt dicebat in primo notabili. His notatis ponit

**Conclusio** Responsum q̄ ens (quod ē  
verum siue q̄d dicitur verū) ex  
cludendū est a p̄ncipali cō  
sideratione huius sciētie. Probat p̄bus, quia p̄positio  
et diuisio (in quibz est veritas 7 falsitas) sunt in mente  
et nō in rebus, ergo illud q̄d est ita ens sicut est videlicet  
in tali p̄positione aut diuisione est aliud ab his que sunt  
p̄p̄ria entia extra animā exētia, que p̄p̄ie cadunt sub  
p̄sideratione huius sciētie, que realis est vt supra dicitur  
est, 7 per p̄sequēs tale ens (q̄d non est reale scz verum et  
falsum in p̄positione 7 diuisione intellectus) p̄stans nō  
est de p̄sideratione huius sciētie. Et in hac rōne est sol  
licite aduertendū, q̄ licet in rebus inueniatur aliqua cō  
positio veritatis ipsa tamē efficit vnam rem solum, quā  
intellectus accipit vt vnum simplici cōceptione, ipsa ta  
men p̄positio vel diuisio (qua intellectus cōdiuidit sua  
concepta) est fm in intellectu 7 non in rebus. Et nō dicit  
vnum fm, quia consistit in cōparatione duozum con  
ceptoz, siue illa a parte rei sint diuersa, siue vnum 7 idē  
sint fm rem, nam intellectus formando p̄positionē quā  
doq̄ vtitur vno vt duobz, dicendo hō est homo. Sic  
ergo patet, q̄ talis cōpositio vel diuisio (in qua est veri  
tas vel falsitas) est solum in intellectu formaliter 7 non  
in rebus. Ad hoc etiam ostendendū aliam rōnem assign  
nat p̄bus in tercio tam de ente fm accidēs, q̄ de ente  
quod est verum, ostendēdo q̄ non sunt entia a parte rei  
formaliter loquendo, quia vtrumq̄ est circa reliquū ge  
nus entis, scilicet circa ens per se, 7 neutrum eoz ostē  
dit quidquā ens extra animā existentis. Et hoc p̄cipi  
mo patet de ente per accidēs, quia causalit ex cōcurſu  
accidentali duoz vel plurium rerum extra animam est  
issentium, quāz quilibet est ens per se, sicut album mus  
sicum dicit duo cōiuncta per accidēs. Et licet sit ens  
per accidēs, 7 non habeat causam determinatā vnam

ramen utrumque per se acceptum est ens per se. et habet causam determinatam. et hoc materialiter accipiendo. Similiter etiam intellectus nosse componit et dividit res que sub predicamentis continentur. et talis propositio aut divisio non habet aliquam materiam entis realem. et sic tale ens non cadit sub consideratione per se realis per se. Et quibus patet quod si determinentur sufficienter modi entis secundum se. qui modi sunt decem predicamenta. et etiam alii duo modi qui sunt actus et potentia. ut patuit in quinto huius capitulo de vno satis erit determinatum de ente quod est secundum accidens. et de ente quod est verum. in quantum hoc ad illa reducuntur. et ideo illi duo modi entis sunt pretermittendi a principali consideratione huius scientie scilicet secundum accidens. quia causa eius est indeterminata. et ens quod est verum. quia causa eius est aliqua passio mentis humane. scilicet operatio intellectus componentis et dividens. cuius operationis quo ad eius substantiam consideratio pertinet ad sciam de intellectu. ut patet tertio de anima. sed ad logicam pertinet quantum ad modum recte componendi et dividendi. Et ideo non pertinet ad istam sciam ex principali consideratione. Sed circa predicta in textu mouet philosophus vnum dubium videlicet verum intellectus componendo et dividendo simul aut separatim intelligat. que componit et dividit. Ad hoc respondet philosophus in textu quod determinatio huius dubii ad alium sermonem pertinet. hoc est sub alia consideratione tractari debet. et satis deum fuit in quarto huius quod qui intelligit siue plura siue vnum per modum vnius ipsa intelligit. Et ideo dicendum est breuiter ad dubium presentem. quod ea que intellectus componendo aut dividendo simul aut separatim intelligit per modum vnius intelligit. et non eo modo similitudo quo dicuntur simul illa que se habent consequenter. vnum intelligit ea simul eo modo similitudo quo dicuntur simul illa ex quibus fit vnum. quia ex illis siue directe siue reflexe fit vna species qua talia intelligit. Et sic patet responsio ad quiritum.

**Ad rationes** Ante oppositum Ad primam dicitur. quod hec scientia est scientia veritatis. que considerat verum materialiter et non formaliter. In quo res dicit verum quando habet formam quam natura est habere. et dispositio nes sequentes et habitus perfectentes. Et res dicitur falsa per oppositum. et hec est materialis consideratio in qua veritas formaliter accepta fundatur in ordine ad intellectum iudicantem sic esse sicut est a parte rei. et per hoc de verum vel falsum. quod est in compositione vel divisione ipsius intellectus. Et hec de questione et per consequens de toto sexto libro metaphisice Aristotelis

Incipit septimus liber metaphisice

His dicitur multipliciter sicut dicimus in his que de quotiens significat enim hoc quod quid est. et hoc aliud. illud vero quod quale. aut quantum

alioque. aut alioque vnumquodque sic predicamentoque totiens aut de ente dicto palam. que via horum primus ens quod quid est quod significat substantiam Nam quoniam dicimus quale quod. hoc autem bonum aut malum. sed non tricubitus aut hoicem. quam do vero quod est. nec album. nec calidum. nec tricubitus. sed hoicem aut decem. Alia vero dicitur tur entia eo quod totaliter entis. hec quidem qualitates esse. illa vero quantitates. alia passiones. alia aliud quidem tale. Unde et vtriusque dubitabitur aliquis. vtrum vadere et sanare et sedere vnumquodque ipsorum sit ens aut non ens. Sicut autem et in aliis talibus. nihil enim ipsorum nec secundum se aptum naturam. nec separari possibile a substantia: sed magis siquidem vadens entium est aliquid et sedens et sanans. Hec autem apparent magis entia. quia aliud est subiectum ipsis determinatum. hec autem est substantia et vnumquodque. quod quidem in categoria tali apparet bonum aut sedens non sine hoc dicitur palam ergo quia propter eam et illorum singula sunt. Quare primo ens et non secundum ens aliquid. sed ens simpliciter substantia vtriusque erit. Multipliciter quidem igitur dicitur quod primum. sed substantia omnium primum ratio est et noticia. et tempore. alioque enim categorematum nullum est sepabile: hec autem sola et ratio. Hoc primum necesse est in vnicuiusque ratione substantie rationem esse. et scire tunc singula maxime putamus. Quoniam quid est hoc cognoscimus. aut ignis magis quod quale. aut quantum. aut vbi. quoniam tunc horum eorumdem singula scimus. quoniam quid est ipsum quale aut quantum scimus. Et quod olim et nunc et semper quod est

Intra initium septimi libri

metaphisice Aristotele. Querit primo vtrum substantia sit prior accidente tpe diffinitione et cognitione scilicet. Arguit primo quod non. quia sic substantia et accidentis paratur adinuicem oporteret ea esse eiusdem speciei. Quia enim que debent adinuicem comparari oportet quod conueniant in specie: ut dicitur septimo physicorum. igitur substantia non debet dici prior accidente. Secundo sic si substantia esset prior accidente tpe sequeretur quod ante tempus esset tempus cuius omnis substantia creata de qua est ad propositum sit et fuerit semper in tpe. ergo substantia non est prior accidente tpe igitur etc. In oppositum est philosophus in principio huius septimi vbi sic dicit multipliciter quidem igitur quod primum. scilicet suba est oim rone notitia et tpe. Pro ratione

**Sciendum** Primo quod intentio philosophi in hoc seculo primo libro est. quod inter omnia entia de quibus dicitur ens substantia est principalis ens. Et ideo in eo principaliter referuntur natura entis. Et quo inferit philosophus quod cognitio substantie est principalior inter cognitiones entis et principaliter spectat ad primam philosophiam determinare de substantia cum determinet de ente in quantum ens. Quia autem substantia sit principalis ens immo etiam ens simpliciter sic patet quod cum querit de aliquo quid est. Verbi gratia de sorte vel de homine non respondet quod est album vel calidus. sed quod est homo vel animal rationale. et cum querit qualis respondet quod est albus vel calidus vel aliquid horum. et per consequens significat ens absolutum simpliciter. sed qualitas et quantitas siue cetera entia significantur tunc. non quod sunt per se et per se. sed ens quod habet attributem ad substantiam. Sciendum secundo quod istud interrogatum quid querit substantia et naturam rei absolute. ideo illud quod prouenit respodetur ad questionem factam per quid est ens absolutum et simpliciter. ideo cum ad interrogatum factum per quid scilicet de substantia respondeat differetia substantialis sequitur quod sit ens absolutum et simpliciter et per se. sed cum quale querat non substantia rei. sed aliud quod est circa substantiam quod est tantum dispositio vel modus eius. sequitur quod illud per quod prouenit ter respondeat ad questionem factam per quale non est ens nisi quia modus seu dispositio seu passio ipsius entis principalis quod est substantia dicitur ens seu potius dispositio entis. Et quibus inferit philosophus in textu quod alia dicuntur entia eo quod taliter entis hec quidem qualitas illa vero quantitates etc. quod diceret. Hec dicitur non dicuntur entia sed sunt modi entis. quod est substantia

et semper dubitatum quod ens. hoc est que substantia. Hoc enim hi quidem vnum esse dicunt. illi vero in plura quod vnum. et hi finita quidem. illi vero infinita: quapropter nobis maxime et primum et solum ut est dicere de sic ente speculandum est quid est. Videtur autem substantia existere manifestissime quidem corporibus. unde animalia et plante et corpora partes substantias esse dicimus et naturalia corpora. ut ignem aquam et terram. et talium singula quecumque et partes eorum. aut ex his sunt. aut partibus. aut omnibus. aut celum et partes eius astra et luna et sol. Utrum vero de sole substantie sunt: aut et alie. aut horum quod dem nullum. altere autem quedam perscrutandum est. Videtur quibusdam corporis termini. ut superficies linea. et punctus et vnitatis esse substantie magis quod corpus et solidum. Amplius preter sensibilia hi quidem non opinantur aliquid esse talium. illi vero plura magis entia sempiterna. ut plato species ipsas. et mathematica duas substantias. Tercium vero sensibilibus corporum substantias. Sed leucippus pluras substantias ab vno inchoans et principia cuiuslibet substantie. aliud quidem numerorum. aliud autem magnitudinum. deinde aie. et hoc modo prendit substantias. Quidam vero species et numeros eandem habere dicunt naturam. alio vero habita lineas et superficie versus ad primam celi substantiam et sensibilia. De his igitur quod dicitur bene aut non bene. et que sunt substantie. et vtriusque sunt aliquid preter sensibiles aut non sunt. et iste quomodo sunt. et vtrum est aliqua separabilis substantia. et que quomodo. aut nulla preter sensibiles perscrutandum descripsimus primo substantias quid est

Sciendum tertio. qd cum nihil recipiat uniuoce dictu in de cem predicamentis sed p prius ens dicit de substantia sequit qd quidditas p prius dicit de quidditate substia...

Sciendum quarto. qd accidia no sunt entia simplici qz vt habet i textumulti dubitauerit vtz abstracta talia sicut albedo nigredo significat entia. r vltuz est multis q no eo q accidia no possunt separi a suo subiecto...

Sciendum quinto qd cu modus significandi sequatur modu intelligendi sequit q illa q possunt vera intellegi one intelligi possunt etia vera significatioe significari...

Conclusio Ristua substantia prior est accide diffinitione pty con clusio. q manifestum est q indiuiduu substantie prius est r principalis ens q in diuiduu accituz vt pty ex diffinitione substantie posita...

plete r pfecte diffiniunt p substantia a qua dependet et habent esse. qz sicut se habet res ad esse ita ad cognosce. Sed sic no est de substantia. qz no necessario diffiniunt p accidens eo q no habet esse ab accide. r ita substantia pcedit accis diffinitione seu noticia et etia tpe. qz supra dicitur...

Dubitatur Quo substantia prior est accide tpe cu impossibile sit aliqua substantia esse sine accide siue tpe. Ad hoc rñ det pmentator: distinguendo de accide. qz qd dñ est p naturale r aliud no. sicut albedo no est pgnaturalis homini. Et tunc dicit q qd dñ substantia est prior accide qd no est a p naturale capi endo substantia p substantia pposita ex materia r forma...

substantia est prior accidente quo ad simplicem intellectum apprehensionem diffinitione r cognitione et tpe vt supra declaratu est. sed quo ad scdam oparorem intellectus q est ppositio et diuisio q fit in tpe r duratioc. rñ rñsio pmetatoris no est spemeda q capit tps ptye r no p qcumq duratioc. Et cu dicebat qtra ipm q ipse declarat illud esse de substantia generalibz. Illud veruz est et bñ qz solu ipe substantie sunt in tpe ptye loquedo r alie sunt in eio et eternitate de quibz non intendit pty cum omnia ad motu referat cuius tempus est mensura...

ilo ratiões Ante oppositu ad pma dicit q bene pbat ipa rō q substantia r accis non p parit pparione proprie dicta de qua loquitur pty septis mo ptyicoz. sed no de pparione q fit inf prius r postea ruz q maxime respit inter analogata r no inter uniuo/ ea. Secūda ratio soluta est in vltimo dubio.

Itē aut substantia si no multiplicius de quatuor: maxime. etem qd qd erat esse r uniuersale r genus videt substantia cuiusqz ee. Et quartū hoz subiectū. Subiectū vero ē de quo aliu dicunt. r illud ipm no adhuc de alio ppter qd primū de hoc determinandū est. maxie nāqz videt esse substantia subiectū primū. Ta/ li vero modo qdaz materia dicit. r alio modo forma. Tercio modo qd ex his. Dico at mate ria qd ee. formā at figurā spci. qd at ex his sta tuā totā. Quare si spēs materia est prior: r ma/ gis ens r ipo qd ex vtrifqz prior erit ppter can dez rōem. Plūc qdē igit tipo dictū est qd suba qz q no de subiecto sed de quo alia. Dporet at non solū ita. no em sufficiens ipm hoc mani festuz est. Materia substantia fit. si em non ipa q est alia diffugit. a lijs em ablatio nil apparet remanens. nāz alie qdem sunt cozpoz passio/ nes r factiōe r potentia. longitudo vero lati tudo r pfunditas qrtitates quedam sunt. sed no substantia. Quāritas em non suba sed ma gis insunt bec ipa primuz illo mō est suba. At qo ablata lōgitudine. latitudine r pfundo nihil videmus re manēs nisi si qd est determinatuz ab alijs Quare materia necesse est videri solā substantiā sic intendētibz. Dico at materia q fm se. nec qd. nec qrtitas. nec aliud aliqd dñ. qd ē ens determinatū. Est em qd dñ de quo pdicat

horū qdlibet. cui est esse aliez r categoriarū vnicuiqz. alia nāqz de de substantia pdicant bec vero de materia. Quare qd ē vltimū fm se. ne qz qd. nec qrtitas. nec aliud aliqd ē. nec qta qz negatōes. etem erūt bec fm accis. Et bis em speculariō accidit substantiā esse materiā Sed ipossibile etem sepabile r hoc aliqd in/ esse videt maxime substantie. quapropter spēs r ex ambobz substantia videbit esse magis qz materia. Atm eaz q nunc ex ambobz substantiā Dico at eaz q ex materia r forma dimittēdū posterior em est r apta. Manifesta at aliqūte ex materia: de tertia aut pscrutandū. bec nāqz maxime dubitabit. Cōsistent autē substantie esse sensibiliū quedā. quare querēdū in his pri us. Qm aut in principio dimissimus qz deter/ minauimus substantiā r hoz vnde videt esse specularandū est de ipo. pteope em ad trascēduz ad qd notius est. Disciplina em ita fit oibz p min? nota nature ad nota magis. et hoc opus ē. que admodū in actibz facere ex uniuersaliūqz bonis totaliter bona vnicuiqz bona. sic ex ipi/ us notioribz q nature qdes nota ipi nota. que at simplr nota r pma multomin? debilit? nota et parū aut nihil em? bñt. atm ex male qdē nos cibilibz ipi aut noscibilibz q oino noscibilia noscere tentādū pcedētes sic dictū ē p bec ipa

Querit Scdo. vtz materia sit substantia. Et arguit q non. qz qd est in potē tia ad aliquid no est illud. sicut qd est in potentia albu no est albu. s; materia est in potentia ad substantia videlicet ad formā substantialem igit rē. Scdo sic inter ens r non ens no cadit mediū fm rez sed materia cu sit ppe nihil. vt dicit pmentator: est me/ dius qd dñ inter ens r nihil qd est non ens. ergo nihil est et psequens non est substantia. In oppositum est phi losophus in textu. Pro responsione est

Sciendū Primo. q postqz pty ostēdit in principio huius q qd dicitur res substantie pcedit qd dñ rares accidentiū r sunt principalioza entia. Consequē ter determinādus est de illis qd dicitur. et qz fuit duffe cultas apud antiquos quid est substantia rez sensibiliū r q sunt eaz principia r diuersimode diuersi locuti sunt. Quibusdā dicentibz qz tota substantia rerū sensibiliūz et naturalū est materia. Alijs at dicentibz qz sufficiēs

et linee et unitates sunt principia sensibilia alia sunt preter sensibilia ponentia ideam. Et sic multipliciter sunt opimonones. id de huiusmodi opinionibus (quod sunt vere et quod non) videndum est et verum sunt alique substantie preter materiam aut non. et si sic. quomodo sunt et istud fuit motum in quibusdam.

Sciendum secundo quod suba (questionibus interio libo maxime de: quatuor modis ut de: in textu. Uno modo ides est quod quod erat esse sue quod dicitur rei aut essentia sue natura. Alio modo caput ut ides est quod vniuersale sue generis quod est substantia suorum inferiorum. Tertio modo caput per genere in quod predicat in eo quod quod est. Quarto modo caput per esse subiectum de quod alia dicuntur. huiusmodi non de alio. et de isto vltimo modo prius determinatum est. quod ois opiniones loquentes de suba re. pueniunt in hoc quod iste res sensibiles sunt substantie. id est ab ipso vltimo modo rancis nono ois inchoat ad idem quod dicitur huius rei sensibilibus sue essentia sue quod est per quod de: substantia. vix se sit materia vel forma vel quod dicitur vel aliquid aliud. Non tamen de hac questione quod eodem modo huius in phisicis. quod in phisicis sunt principia rei naturalis seu mobilis in quod naturalis aut mobilis est. et idem talis quod inducit in quod dicitur materiam in quod substantia formis naturalibus et in cognoscendo forme in quod natura in cognoscendo forme in quod motus in quod huiusmodi in quod ad mobilia. ut habetur in quod phisicorum. quod non arbitramur scire res naturales in quod huiusmodi nisi cognoscimus eas. hoc est vniuersaliter de quod natura maxime est primus motor. Sed quod huiusmodi inducta alio modo quod de principis istarum rerum sensibilibus videlicet in quod sunt substantie et idem talis quod huiusmodi inducta non ad cognoscendum primam materiam et vltimam formam substantiam. et primam formam et vltimam finem alicuius substantie quod quidem prima forma et vltimus finis est prima causa quod est exemplaris ois rerum in creatis et ita plene quod huiusmodi non inducit in quod dicitur ad eam cause ut est primus.

Sciendum tertio quod substantia (motor: sicut in phisicis vltimo modo de: tripliciter. quod vno modo dicitur materia. alio modo dicitur forma. et tertio modo de: positum ex his. Dicitur autem materia quod modo modo substantia. quod non est substantia nisi per hoc quod est subiecta forme et ideo de: forma magis substantia quod materia. put substantia de: vel a substantia. quod illud de: magis substantia quod est magis ens. Sed cum forma sit actus siue in actu. et materia sit potentia sequitur quod forma est magis ens. et sic magis substantia ens cum imponit ab actu essendi. Et eadem ratio sequitur quod forma est magis substantia quod positum quod includit materiam. et ideo in phisicis modis substantie de: quod materia est quod modo modo substantia. Sed de forma et de positum de: quod alio et alio modo de: substantia. quod forma de: substantia eo quod dicitur esse positum. et positum de: substantia. quod resultat ex materia et forma. Et licet forma simpliciter loquendo sit magis substantia quod materia tamen primo aspectu manifestum est quod materia magis est substantia quod forma. quod primo aspectu apparet quod si resoluatur aliqua substantia materialis substantia in quod passioibus et potentibus et ceteris qualitatibus et quantitatibus. puta longitudine latitudine ac profunditate de: huiusmodi non est dubium quod sunt sube non remanebit nisi ipsa materia cui immediate insunt dimensiones quantitatue videlicet longitudo latitudo et profunditas. et sic sequitur quod materia sola est substantia istius sensibilibus. et sic vltimus sequitur quod maxime est substantia. Et per hoc sic. quod vltimo manet in resolutione substantie maxime ois sed quod maxime substantia maxime est substantia cum substantia quod dicitur a substantia et illud quod maxime substantia ois alius est causa. quare alia existit et huius

esse et finis quod est causa ois est maxime ens. et per hoc maxime substantia. Primum enim argumentum apparetur sunt. et ideo dicendum est ad illa. quod prima ratio solus probat quod materia simpliciter est finis rationis. huiusmodi non finis esse. non tamen sequitur quod si intellectus finis tale rationem ipsam cognoscit entitatis et non simpliciter. quod cognoscit ea nisi in analogia ad formam cum de se non huius esse sed solus per formam et a modo eandem accipit modus intelligendi. et ideo ex illa ratione magis concludit oppositum quod positum. scilicet quod non est maxime substantia eo quod indiget ad superius esse ois alius cum sit in pura potentia. sed si esse maxime substantia non indiget alius ut sit finis portus alia indiget ea. eo quod substantia ois. quod forma subalis que recipit in ea dicitur esse et non recipit ab ea. esse nec etiam ipsa materia est causa accedens quod habeant esse nisi per formam. et ideo cum vltimus dicebatur sic quod maxime substantia maxime est substantia. Respondetur quod in substantia possunt duo considerari. scilicet ois que denotat per hoc quod dicitur substantia. quod substantia ponit a sube et ita siue sustinet. et quo ad hoc dicitur in phisicis. quod prima substantia maxime est substantia. quod maxime est inferius in ordine predicabilium et subiectionis et ita materia prima in ordine rerum naturalium cum sit subiectum totius edificij naturalis in substantia est stare siue sustinere et quod forma est essentia cuius actus est dare esse ois in quodrum est quoddam diuinus et radius quoddam intellectualis. ideo forma magis stat in entitate et verus dicenda est ens quod materia. et per consequens magis substantia quod materia.

**Conclusio** Materia per analogiam dicitur substantia. Patet conclusio ex distinctione huiusmodi an posita. Et dicitur per quod forma cum sit magis ens quod materia est simpliciter manifestior licet primo aspectu siue simpliciter materia videatur notior in sua substantialitate tamen quo ad quod est licet non quo ad quod est. Et istud est satis notum ex opinionibus antiquorum prius positus considerantur solus materiam et non formam nisi accidentaliter. Et dicitur etiam dicitur per quod positum est notius quod materia aut forma noticia profusa siue simpliciter non profunda in principis intrinsecis quod cognitio dicitur determinata et distincta ut alia declaratum fuit in phisicis. Et dicitur etiam ois per quod quot modis dicitur substantia in compositis. et quod de quarto modo est ad propositum in investigatione quiddam tatis rei substantialis. et quod talis substantia de: de materia forma et positum. et quod simpliciter forma est magis substantia quod materia et positum quod materia. et sic substantia de: analogice et per prius de forma et deinde de compositis et vltimo de materia.

**Id rationes** Ante oppositum ad primam dicitur quod cum actus et potentia sunt eiusdem generis sequitur quod si materia sit in potentia ad actum que est de genere substantie quod est aliquo modo substantia. Et cum sic arguebatur quod est in potentia ad aliquid non est illud. Dicitur quod verus est non est illud ad quod est in potentia. quod materia (quod est in potentia ad formam) non est ipsa forma. huiusmodi habere ordinem et analogiam ad illas. et hoc sufficit. Ad secundam dicitur quod respondendum est ex distinctione entis et non ens. quod ens potest capere vel pro ente in actu solus vel pro ente in actu et potest etiam simul. et cum dicitur quod materia est non ens. verum est quia non est ens actu est tamen ens in potentia. Et qui dicitur quod in ter ens et non ens non cadit medium verum est sed inter ens actu et non ens simpliciter bene cadit medium quod est materia. Hec propter hoc est medium inter predictoria ut alias declaratum fuit eo quod per contradictoria debet esse conuersum

terminorum per additionem negationis et non diversorum

**T** primo dicemus de eo quidem logice quod est quod quod erat esse vniuersaliter quod dicitur finis. Non enim est res esse musicum. Non enim finis tempus esse musicus quod cum finis tempus. neque in hoc esse. non enim quod ita finis se ut superficies album quod non est superficies esse album esse. At vero neque quod ex utriusque superficies albe esse. quare quod adest hoc. in qua igitur non erit ratione ipsam dicente ipsam hec ratio eius quod quod erat esse singulis. Quare si superficies albe esse est superficies sp esse albo et leui esse idem esse et vniuersaliter. quibus vero sunt et finis alio ab categorias composita. est enim aliquid subiectum cuiusque. ut quantitati. et quibus et vbi. et motui. Per scrutandum ergo si est ratio ipsius quod erat cuiusque ipso esse. et inest bis ipsam quod erat esse. ut albo homini. sit itaque nomen ipsi vestis esse. At vero finis se dicitur nec hoc aut ipsam non finis se dicitur dupliciter. et hoc est aliquid. hoc quidem et ad ditione. illud vero non. Hoc quidem enim esse quod ipsam addit quod diffinitur ut si albo esse diffinitio nec dicat albo bois ratione. hoc autem ea quod aliud ipsi. ut si significat vestis album boiem. diffiniat vestem. ut album. albo itaque homo est quid album uo tamen quod quod erat esse albo esse sed vestis esse. et ergo est quod quod erat esse aliquid aut totaliter. aut non quod quod est quod erat esse. Quia vero aliud de alio dicitur. non est quod quod est aliquid hoc aliquid. ut albo homo non est vere hoc aliquid. si quod est esse hoc substantia/rius solus inest. Quare quod quod erat esse est quod quod cum ratio est diffinitio. diffinitio vero est non si nomen rationem ides significat ois enim essent rationes termini erit nomen quod cuiuslibet rationis ides. quare et illas diffinitio erit. si primi alicuius fuerit. talia vero sunt quecumque dicitur. non eo quod aliud de alio dicitur. Non erit igitur nulli generis specie cuius quod quod erat esse. sed bis solus. hec namque videntur finis participat ois dicitur et passionem. nec ut acci/

dens. sed non quid erat cuiuslibet et aliorum quod si significat si est nomen. quod hoc huic inest. aut per se monem simpliciorum diffinitio non erit quod quod erat esse. Ut et diffinitio sicut et quod quod est esse multipliciter dicitur. etiam quod quod est vno modo significat substantiam et hoc aliquid. Alio vero modo significat quod dicitur predicamentorum quantitate et qualitate. et alia quecumque talia. sicut est et vix existit in ois sed non similiter. hoc primus. illud vero persequetur. ita et quod quod est simpliciter quod substantie. alio vero modo aliis etiam qualitate dicemus utique quod est. Quare et qualitas eorum quod quidem est quod sed non simpliciter. sed sicut de non ente. Logice dicitur quod de non ens. non simpliciter. sed non ens sic et qualitate. Oportet quidem igitur intendere et quod oportet dicere circa vniuersaliter non tamen magis quod quod habet. Quapropter et nunc quod quod dicitur manifestum. et quod quod erat esse. Similiter inerit principium quod de et simpliciter quod erat esse. sed qualitate quod erat esse. Oportet enim aut equivoce hoc dicere esse entia. aut addentes aut auferentes quemadmodum et quod non scibile. scibile quod hoc quod de et rectum est. neque equivoce differentie. neque eodem modo. sed quemadmodum medicinale. eo quod ad idem quidem et non vniuersaliter idem aut et vniuersaliter non tamen neque equivoce nihil est medicatum corpus et opus et vas de. nec equivoce. nec finis vniuersaliter. sed ad vniuersaliter. Hoc quidem igitur quocumque modo quod velit dicitur. differt nihil. illud autem palam. quod que primo et simpliciter diffinitio. et quod quod erat esse substantia/riarum est. et non solum. sed et aliorum similiter est. veritatem non primo. Non enim est necesse sed hoc ponimus huius diffinitioem esse quod utique rationem idem significat. sed cuiusdam rationis. hoc autem si vniuersaliter fuerit non eo quod primum sicut illas. aut quod cumque colligatione. Sed si quoniam dicitur vniuersaliter vero de: sicut ens. ens autem hoc quod de hoc alio quod aliquid de quantitate. aliquid qualitate significat

Querit Tercio. vtz ex cognitōe istoz sensibilia deueniamus in cognitōes substantiarū immaterialiū. Ar quis q non. q: non sunt pncipia essendi et cā ipozuz imf materialiu. ergo etiā nō sunt pncipia quo ad cognoscel ipsoz. In oppositū est pbs in textu vbi dicit q disci plina nostra sit oibz per minus nota nature ad nota magis. Pro responsione.

Sciendū Primo q postq pbs dūitit substantiarū in quatuor modos scz in qdditate rei i vniuersale et genus et subiectū et cū subiectū pgnoscat ex cognitōe ne suaz ptiū. Osequenter querit de quidditate seu de substantia primo modo sumpta et cū res sensibiles sine notiores nobis qz separe. nūc querendū est que sunt qd dicitur rez sensibilia vt pter assurgamus in cognitōem nem rerū separe. ideo prius intelligibilis logice arguē do q sunt illa que sunt de qdditate rez sensibilia

Sciendum secundo q queadmodū artifex se habet proportionabiliter sciens in speculabilibus suis. sed sic est q aliquis artifex puta rector ciuitatis ex bonis ptiibus vniuersiū rei ad bonū vniuersale (quod est bonum ciuitatis cōseruadū) procedit. Ita similiter sciens speculatiue procedit ex istoz sensibilibus cognitōem in cognitōem rerū separe que fm naturam nō sunt parum intelligibiles s3 simpliciter sunt magis intelligibiles. vt superius declaratum fuit in secundo huius. Et istud continet. quia vniūqz est intelligibile fm q est in actu. illa autē separeta maxime sunt in actu. et ille modus procedendi necessarius est intellectui nostro qui est cōiunctus materie. scz corpori qdū sumus in hac vita mortali. Et tō ex tali aspectu ad corpus sensibile obscurat intellectus et qsi obtenebrat et vt sic se habet vt oculi nicticozacia in ordine vidētū ad luminē solis respectu subaz separe. et ideo in principio cognitōis rerum primo imbuendus est quis in istis sensibilibus vt luce istoz sensibilibus dū intelligunt ab eo cōfortetur et gradatim surgat in cognitōem substantiarū separeti ad ipsi cendo luce pfectam intellectus agentis qrum possibile est fm naturam suam vt latius declarabitur alibi. vide licet in libro de intellectu et intelligibili.

Conclusio Responsalis ex cognitōe rerū sensibilibus deuenien dum est in cognitōem im materialiu. Nec conclusio satis p3 et notabilis precedentē s3 hic p3urgit dubius. vtz ex quo ad qz est vel quo ad quid posset intellectus assurgere in cognitōem ipaz substantiarū separeti. Nec videt esse magna difficultas q possit qrum ad quia est qz ex minimo effectu pcludm q causa est vel fuit et cuz supiora sint cā inferiorū fm ordinem nature cōcludimus ex aliquo effectu sensibili. et est aliqua causa separeta sicut ex motu celi dicimus. qz talis causa mouēs est. et cū celi sit mobile oportet intelligere fm naturā supra celi aliqd qd sit mouēs rīn et suba separeta. s3 dubiū est p pti. vtz quo ad qd est ex cognitōe one sensibilia deuenial in pgnōem immaterialiu. qz acs cōdēs sine effectu pferit multū ad pgnoscendū ipm qd quid est. et tū si directe ducar in cognitōem eius debet adequare representare ipaz qd quid est aliter nō duceret in cognitōem ipius qd quid est. s3 quo ad. qz est tū. qz familie ex s3 pgnoscat fm q illd s3e representat ipm. s3 nec ista sensibilia inferiora nec etiā motus celestes representant adequare subas separetas intellectui nostro em non proportionem adinice. Ad dubiū istud respondet q intellectus nosset pōt dupliciter p3iderari. Vno modo fm se. et isto modo similitoz est substantiarū separeti q nō separeta a materia. et ideo magis floret et delectat in cognitōe subaz separeti qz non separeta. et sic intellectus que quidam vocat adeptū q intratū pfortatus est luce istoz intelligibilium inferiorū et lumine intellectus agentis q fm se acceptus opatur circa substantias eas vt cūqz intelligendo et speculādo. et sic fm se cū sit eis similitoz in qstrum adeptus est magis figit in eis qz in sensibilibus. et ideo si ipemet intellectus dū adhuc est obscurus et maxime pueniens sensui possit intelligere subas sensibiles cum quibz habet minorem affinitatē ex hac pte qz cū separeti. si p3ideret vt conuictus fantasie. ita s3 poterit pgnoscere dū fuerit adeptus ipas subas separetas quo ad qd est. vt placet qdū dā. opposita tū opinio q videt eē verior declarata fuit in secundo huius. Vterū est tū tenendo hunc modum loquendi p3o presentē q nō ita limpide et clare pōt cognoscere subas separetas dū adhuc cōiungit fantasie si sicut est oīno separetas a fantasia a qua quodāmodo obscurat et obtenebrat. Et tunc ad rōes dubij ante oppositū d3 q bene arguit q ex cognitōe rerum sensibilibus nō pōt ita plane intellectus assurgere ad cognitōem subaz separeti eo q intellectus sic adeptus nō est ita similitoz et ita nō potest se pfundare in earum cognitōem ex cognitōe effectiuū nō adequatorū. vt separetingat qd quid est ipaz. s3 cū intellectus nosset fm se abstrahēdo a fantasia sit s3is substantiarū separeti. ex cognitōe effectiuū sensibilibus assurgit in cognitōem subaz separeti et sic floret et delectat in eis ac magis et magis p fundat p3ideret suam ptingendo ad qd qd est. iparū et nūc vocat intellectus adeptus.

Dubitatur Primo. q sunt illa q sunt de quidditate rei sensibilibus. Ad dubiū respondetur. q ea q sunt de quidditate rei sensibilibus pnt p3iderari dupliciter Vno modo p3ice seu metaphisice. Logice vero dicitur esse de quidditate rei genus et differentia Qd sic patet. nam illud qd est de quidditate alicuius p3 dicit de eo fm se sive p se in pmo modo dicit p se. sed sic est q genus et differentia sunt hmoi. igit sunt de quidditate rei sensibilibus et nō accēta aut passioēs et qz ar accēdētia nō sunt de quidditate rez sensibilibus. p3 qz adueniē post eē ppletū rei sensibilibus. et s3 est de passionibus sive p prietantibz Cū em eiusdē rei sint plures passiones differētes fm spēm sequit q eadē rōe qua vna erit de essentia seu quidditate sui subiecti eadē rōne et cetera. Quocum qz ar sunt de essentia alicuius rei significat vniū simpliciter. qz significat vniū essentia simpliciter. et p p3o passiones diuersaz spēs erit eiusdē essentie seu nature qd nō pōt dici nec est intelligibile. cū idē et diuersaz nō pnt puenire i eadē natura specifica. et hēc rō dicit logica sive dyalerica. quia ppones in quibz ponit p3dicari seu dici (qd est terminus dyalericus in intēione) vidēt esse dyalence et sic est in p3iti p3dicatione et probatione. Vbi aduertē dum est q vti rōne dyalerica potest intelligi dupliciter. Vno modo tanqz instrumēto seu organo et sic scientie p3icularēs vtunt rōne dyalerica in qstrum in omni scientia procedit argumentatiue et argumentum est instrumētum artis dyalericē. Alio modo potest intelligi q vti p3positū dyalericis declaratis videlicet in dyas

letica vt dicitur quiddā p3dicat de alio in qd est genus vel spēs. et sic de alijs. et hoc mō scie p3icularēs nō vtuntur dyalerica. qz hmoi p3oes sunt cōes nō puenientes alicui p3iculari enti. atqz ista scia q est cōis (vt dicitur) ē in quarto huius. Pueniēter vti ipō cū circa idē versent ipa metaphisice et dyalerica. vt patuit in quarto huius

Dubitatur vterius. cū sube sensibiles sint p3positāz materia et forma p3ice loquēdo et metaphisice et habeant qd quid est siue diffinitionē et materia et forma vtrū etiā cōposita et subiecto et accēta habeat diffinitionē. et fortassis videtur alicui q nō pter hoc q hō alio aut aliqd tale est qd complexū. incomplexū aut solum est diffinitio. et ideo pbs in textu tali p3lecto imponit nomē incomplexū. vt pura vestis ad significandū hōiem albus et tunc quāz vtrū vestis diffinita. qz diffinitū dy significare vniū simpliciter sicut et diffinitio sed et hō albus siue vestis quod idē est ex suppositione non significat vnum simpliciter. ergo nō est diffinitio vna diffinitione. qz si diffinitū oportet q pluribz diffinitōibz diffinitū. diffinitō e hominis et albi. s3 forte aliqd diceret q posset diffinitū rāliqbus que simpliciter sumū sumpta conuertentur cum eo. s3 ad hoc rādetur q ad hoc q aliquid sit diffinitio alicuius non sufficit q conuertat cū eo et ipm dedas rat. vt dicit pbs in textu alio vltimo. L. hystoria trojana est diffinitio eius. qz declarat adequare oēs actus bellicosos factos de troja. consequens autem falsum est. qz actus. (quos declarat illa hystoria) sunt qsi infiniti. et non significat aliquod vniū. sed cū hoc vterius requiritur q ptes diffinitionis sint de essentia diffinitū. sicut declarata est alibi in logice. Aduertendum est q qd quid est siue diffinitū comparatur ad diffinitionē sicut concretum ad abstractū. et iō cōcreta (que sunt suba rei) dicunt qd qd est. et non quidditas rei que qd dicitur idem est q essentia rei fm rem. licet differat fm rōnem. qz dicit essentia p3o vt significat illam naturā in ordine ad intellectū cognoscentē. cū diffinitio (q significat qd quid erat esse) est instrumētū. q quod deuenit in cognitōem diffinitū Et qbus omnibus p3 quo ex cognitōe sensibilibus possumus deuenire in cognitōem immaterialiu quo ad qz ē et aliqd mō quo ad quid est vt placet aliquibus